
PORTARIA Nº. 190/2023-GFPS 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando a publicação do Edital 001/2023–FPS em 23 de fevereiro de 

2023, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura das 
inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, 
interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado do Amazonas; 

Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 001/2023-FPS, que trata da 

homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção de 
Projetos; 

Considerando o item 5.1, etapa 4 do Edital 001/2023-FPS, que discorre sobre 

prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar; 

Considerando o item 5.1, etapa 5 do Edital 001/2023-FPS, que discorre sobre a 

análise de recursos pela Comissão de Análise e Seleção de Projetos 

RESOLVE: 
I – Homologar o resultado definitivo da fase de seleção, com a divulgação das 

decisões recursais proferidas pela Comissão de Análise e Seleção de Projetos do 
Edital 001/2023–FPS das Organizações da Sociedade Civis abaixo relacionadas: 

N
º 

MUNICÍPIO 
ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

CNPJ VALOR TOTAL NOTA  

1 COARI 

COLÔNIA DE 
PESCADORES 

PROFISSIONAIS E 
ARTESANAIS DE 

COARI Z-56 

07.618.675/0001-48 R$ 138.813,00 9,9 

2 HUMAITÁ 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DO 

PARAÍSO GRANDE - 
APROPAG 

07.536.359/0001-27 R$ 230.000,00 9,3 

3 
NOVO 

ARIPUANÃ 

ASSOCIAÇÃO 
AGROEXTRATIVISTA 
DOS AGRICULTORES 

DEUS É PAI DA 
COMUNIDADE 
LIVRAMENTO 

19.841.251/0001-27 R$ 135.820,10 9,2 

4 
RIO PRETO DA 

EVA 

ASSOCIAÇÃO DA 
COMUNIDADE PAI 

ETERNO 
34.924.645/0001-32 R$ 229.610,00 8,7 

5 IRANDUBA 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 

AGROPECUÁRIA DO 
RAMAL DO JANAUARI - 

ACARJ 

13.440.430/0001-76 R$ 229.890,00 8,4 

6 NHAMUNDÁ 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO DO 
MAMURIACÁ - SANTA 

MARIA - ASDAM 

63.655.880/0001-54 R$ 230.000,00 8,4 

7 ITACOATIARA 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 

DA COMUNIDADE 
CORPO DE CRISTO DO 
LAGO DO AGOSTINHO 

26.718.681/0001-11 R$ 230.000,00 8,3 

8 ITACOATIARA 

COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA DOS 

PRODUTORES RURAIS 
DA AM-010 - COOPRAM 

10.352.636/0001-56 R$ 229.100,00 8,3 

9 ITACOATIARA 
COMUNIDADE SOCIAL 

SANTO ANTONIO 
12.996.220/0001-04 R$ 180.720,00 8,2 

10 
BOA VISTA DO 

RAMOS 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 

AGRÍCOLA DE SÃO 
TOMÉ EM BOA VISTA 
DO RAMOS - ACAST 

16.912.377/0001-57 R$ 228.329,38 8,1 

11 ITACOATIARA 
ASSOCIAÇÃO DE 

PRODUTORES RURAIS 
EBENEZER 

29.478.791/0001-41 R$ 228.100,00 8 

12 HUMAITÁ 
ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES DO 
PARAISINHO - AAP 

08.883.326/0001-16 R$ 230.000,00 8 

13 MANAUS 

ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DA 

COMUNIDADE 
HOLLYWOOD 

26.227.100/0001-49 R$ 228.042,16 7,9 

14 CARAUARI 

COLÔNIA DE 
PESCADORES DE 

CARAUARI - 
COLPESCA Z-25  

02.409.840/0001-38 R$ 229.917,80 7,8 



15 
CAREIRO 
VARZEA 

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES 

ORGÂNICOS MANÁ - 
APROM 

37.578.533/0001-65 R$ 229.700,00 7,8 

16 ITACOATIARA 

ASSOCIAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DOS 

PRODUTORES RURAIS 
INDIGENAS E NÃO 

INDIGENAS DO RAMAL 
FORTALEZA MURA 

34.103.765/0001-79 R$ 226.500,00 7,7 

17 NHAMUNDÁ 
ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS 
DO ADUACÁ  

02.845.697/0001-27 R$ 228.926,00 7,7 

18 IRANDUBA 
ASSOCIAÇÃO DE 

PRODUTORES RURAIS 
PDS -  CATALÃO 

29.109.520/0001-19 R$ 220.000,00 7,6 

19 NOVO AIRÃO 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES DO 
TUMBIRA 

24.322.946/0001-32 R$ 229.900,00 7,5 

20 MANAUS 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA SÃO 
FRANCISCO DO 

CARAMURI 

01.639.454/0001-70 R$ 229.900,00 7,5 

21 
RIO PRETO DA 

EVA 

ASSOCIAÇÃO 
INDIGENA DE 

PRODUTORES RURAIS 
EL-SHADAY - AIPRESS 

34.347.660/0001-65 R$ 229.862,00 7,3 

22 MANAUS 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES E 

CRIADORES DA COSTA 
DO TABOCAL 

09.320.784/0001-00 R$ 227.186,00 7,3 

23 MANICORÉ 

ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES 

AGROEXTRATIVISTAS 
DA COMUNIDADE DE 
BOA ESPERANÇA - 

AMABES 

04.788.334/0001-22 R$ 230.000,00 7,3 

24 IRANDUBA 
ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA SÃO 
LÁZARO II 

63.695.001/0001-18 R$ 230.000,00 7,1 

25 MANACAPURU 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL DOS 
PRODUTORES 
FAMILIARES DA 

COMUNIDADE SÃO 
FRANCISCO 

19.422.611/0001-56 R$ 229.950,00 7,1 

26 MANICORÉ 

ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES 

AGROEXTRATIVISTAS 
DA COMUNIDADE 

IGARAPÉ DE SANTA 
MARIA 

09.586.190/0001-45 R$ 229.400,00 7,1 

27 MANACAPURU 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS 
DO ACAJATUBA 

04.238.169/0001-35 R$ 229.990,00 7 

28 MANACAPURU 

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS 

DA COMUNIDADE 
MARIANO - APRIM 

26.590.598/0001-00 R$ 230.000,00 7 

29 MANACAPURU 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA E 

PRODUTORES RURAIS 
SÃO JOÃO - ACPRSJ 

19.751.036/0001-35 R$ 229.980,00 7 

30 MANACAPURU 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL DOS 
PRODUTORES DA 

COMUNIDADE NOVO 
AMANHECER 

14.593.493/0001-25 R$ 224.300,00 7 

31 NOVO AIRÃO 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES 
AGRÍCOLAS DA 

COMUNIDADE DO 
SOBRADO NO 

MUNICÍPIO DE NOVO 
AIRÃO 

05.120.941/0001-82 R$ 229.635,00 7 



32 MANAUS 

ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES E 
AGRICULTORES 

RURAIS DA 
COMUNIDADE NOSSA 

SENHORA DO 
PERPETUO SOCORRO 

DO PARANÁ DA EVA 

07.808.973/0001-09 R$ 229.770,00 7 

33 MARRÃ 

ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES 
RURAIS DE NOVA 

JERUSALÉM DO ACARÁ 

04.115.974/0001-71 R$ 229.800,00 7 

34 CARAUARI 

ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES 

EXTRATIVISTAS DA 
COMUNIDADE SÃO 

RAIMUNDO - 
AMECSARA 

07.902.972/0001-10 R$ 227.097,60 7 

35 CARAUARI 
ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES 
RURAIS DO TARUMÃ 

06.092.591/0001-50 R$ 228.510,00 7 

  

     

TOTAL  
 

R$ 7.778.749,04 
  

            CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  GABINETE DO FPS, em Manaus, 11 de agosto de 2023. 

 
 
 

  
 
 

 

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS 
Secretária Executiva Administrativa 

Fundo de Promoção Social e Erradicação a 
Pobreza – FPS 


		2023-08-11T10:30:59-0400
	KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS:81001649249
	Eu sou o autor deste documento




